In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus

presentem litteram inspecturis vel et audituris, quod ego Hertnidus

de Ort quasdam possessiones meas, quas in meis vtilitatibus tenuj et

iure feodali ab ecclesia Babenbergemi possedi sitas inter fluuium

Styer et montem Pyrdonem, omnes preter duo beneficia, que ffein-

ricns dietus Holzman a me in feodo habet, ecclesie hospitalis sancte

Marie in Pym obligaueram pro xvj. marcis argentj et xxx libris dena-

riorum wiennensis monete. Breuj vero tempore post hec elapso per

montem Pyrdonem volens transire apud dictum hospitale pernoctauj,

diuine remunerationis instinctu ammonitus ob remedium anime mee

omniumque parentum meorum dicta bona cum omnibus iuribus mihi

attinentibus et alijs meis possessionibus sitis in valle Gersten

remissa mihi pecunia supradicta hospitaii memorato iibere et absolute

ob reverentiam sancte Marie gcnitricis dej in remissionem pecca-

torum meorum contulj iure proprietario in perpetuum possidenda.

Et ne talis mea donatio possit per aliquem impedirj, presentem

paginam scribi fecj et sigillj mej munimine roborarj. Datum m domo

dicti hospitalis anno domini M° CC°XXXVIIII. quarto jdus februarij.

Orig. auf Pergament mit Siegel im k. k. geheimen Hausarchive.
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LXII.

1239. 3. Mai. Ens. — Friedrich, Herzog von Österreich, befreit das Spital am

Pim von aller Gerichtsbarkeit, Mauth und Zollabgabe.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Fiidericus dei

ff
rat in dtu? Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus tarn pre-

sentibus quam futuris hanc litteram inspecturis salutem. Quoniam

diuine largitatis gratia omnium ecclesiarum Christi deffensores con-

stituti sumus, precipue tarnen earum curam gerere dcbemus, quas

karitas piissimorum hominum necessitati pauperum instiluit prouen-

turas. Notum sit igitur omnibus Christi fidelibus, quod aduocaciam

nouelli hospitalis Gaersten siti pro remedio aniine nostre parentum-

que nostrorum ita nobis assumpsimus, vt omnia bona ipsius infra ter-

minos regiminis nostri constituta, omni iure judicum, theloneorum

seu rnutariorum tarn in ducatu Austrie quam Stirie postposito, sola

spe diuine retributionis nostre protectionis viribus tueamur. Si quis

etiam ministerialis noster superna inspiratione commonitus prefato

hospitali aliquid prediorum suorum conferre voluerit, hoc faciendi

liberam permittimus optionem. Et ne quis inposterum hec statuta

nostra infringere valeat, ipsa sigillorum nostrorum appensione iussinius

roborari. Datum in ciuitate Anaso Anno incarnationis domiuice

MT CC° XXX 0
IX! jndictione XIII, jn die sollempnitatis jnuentionis

sancte crucis.

Orig. auf Pergament mit Siegel im k. k. geheimen Hausarchire.

LXIII.

1239. 5. Juli. Hall. — Konrad, Graf von Wasserburg, schenkt auf die Bitte des

Propstes Dietrich von ReichenhaU dem Kloster Reichersberg die zwei Töchter

des Müllers zu Wetzbach.

Chunradus dei gracia comes de Wäzzerburch omnibus Christi

fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Quando pium

est et deo acceptum loca religiosa promovere et eis elemosinas

largiri, universitati vestre facimus notum, quod pro remedio animc

nostre et antecessorum nostrorum et ad peticionem Dietrici prepositi

in domo saneti Zenonis Haitis quondam celerarii Richerspergensis

contulimus ecclesie Richerspergensi et libere dedimus duas mulieres,
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scilicet Chunigundem et Alheidem filias molendinarii in Wezbach cum

pueris suis habitis et habituris (sie) manumittendo eas et totam

generacionem earundem. Ut autem hec nostra donacio et collacionis

beneficium flrmum et stabile permaneat et inconvulsum et perpetuum

robur obtineat in posterum, presentem paginara sigillo nostre pote-

statis feeimus roborari. Data Haitis anno domini MCCXXXVIIII.

III. nonas Juiii.

Monum. boic. IV. 446.

LXIV.

1239. 9. JolL Maatern. — Der Subdiacon Blasius schenkt dem Kloster St. Nico-

laus in Passau zu seinem Seelenheile Güter tu Mauer an der Traisen , tu

Hirschau, StaUiofen und Rossaz , die es jedoch von dem Juden Bibas, dem er

selbe für eine Schuld von zehn Pfund Wiener Münte verpfändet hatte , ein-

lösen muss.

Quoniam obliuionem maxime constans est posse memorie nouer-

cari, ideo ea, que a nobis geruntur, negoeiis uolumus scripture testi-

monio roborari. Notum igitur sit omnibus presentem paginam in-

specturis, quod ego Blasius genere sclauus ordine subdiaconus

ob remedium anime mee possessiones meas contuli ecclesie saneti

Nycolai Patauie presente domino Chunrado sacerdote eiusdem

ecclesie canonico, qui tunc temporis curie predicte ecclesie in

Mutarn preerat, mea pura et libera uoiuntate. In Muer apud Traise-

mam aream unnm, in Hirsowe pomerium unum cum uiminibus adia-

centibus, in Stalhoven pomerium unum, in Rossaze vineas duas, tali

uidelicet interposita conditione, ut idem domini saneti Nycolai soluerent

vineas easdem pro x. libris Wienensis monete apud Judeum nomine

Bibas, cui easdem possessiones obligaueram. Et per hanemeam dona-

tionem, (quam) pro testamento habere decreui, volo et statuo, ut nulli

liceat pretextu quarundam promissionum, quas quamquam feci, fri-

uolas eas reputans atque uanas et nullius fuisse uigoris, nec cuiquam

exceptionibus aliquibus hanc meam donationem impugnare. Et ut hec

maius robur habeant firmitatis, sub testimonio subscriptorum testium,

qui tunc personaliter aderant, uerbis et factis, quibus potui ac debui,

pleniter confirmaui. Hi sunt testes: Eberhardus et alter Eberhardus

sacerdotes, Hainricus Forster, Siuridus Lader, Wolfier, Eber-

hardus de Huntsheim, Otto Gier et alii quam plures. Acta sunt hec
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anno dominice incarnationis MCCXXXIX. VII. idus Julii in ciuitate

Mutarn.

Aus dem Pergamentcodex des Klosters SL Nicola im k. bair. Reichsarchive.

LXV.

1239. U. Juli. Melk. — Walther, Abt von Melk, verkauft dem Kloster Baum-

yarlenberg fünf Huben in Stränik.

Walterus diuina permissione dictus abbas in Medelich vniuersis

hanc paginam inspecturis in perpetuum. QuTm labente tempore

memoria plerumque labitur actionum, acta nostri tempori9 memoria

et confirmatione digna seripturarum munimini duximus commendanda,

M obliuiose contentionis molestia ueritati aliquando ualeat preiuditium

generare. Presentium itaque insinuatione notificamus, quod temporibus

nostris ecclesie nostre redditus septuaginta librarum conquisiuimus.

Cum autem summa neccssitas, qua ecclesia nostra rapinis aliisque

infortuniis ac incommodis fuerat grauata et uastata, ad distractionem

seu obligationem possessionum nostrarum DOS urgeret, uenerabilibus

in christo fratribus nostris, scilicet Pilgrimo abbati et conuentui

Pdmgartenbergensia ecclesie, de communi consensu conuentus nostri

uendidimu9 quedam bona de predietis redditibus , uidelicet quinque

mansos in Straenik cum omnibus sibi pcrtinentiis annuatim soluentes

decem libras, et ius montis, quod soluit tres solidos et quindecim

denarios wienensium denariorum, pro centum libris eiusdem monete

cum omni jure, quo ipsa possederamus, perpetuo possidenda. Tali

tarnen interposita cautione, quod, si aliquis iam dictos fratres de

bonis prenominatis eo, quod ipsa nos iniuste possedissemus, impe-

tierit, ipsi de bonis ecclesie nostre in Perinkyrchen redditus decem

librarum tamdiu percipiant, quoadusque per nos successoresque

nostros a tali impulsatione fuerint liberati. Ad huius rei confirma-

tionem et certam euidentiam presentem cedulam exinde conscriptam

sigillo nostro et sigillo conuentus nostri cum testium subscriptione

duximus muniendam. Testes sunt de conuentu Medelicensi Otto prior,

Wicpoto custos, Lüpoldus prcpositus, Johannes subprior, Fridericus

cantor. De conuentu Pömgarlenbergensi Wolfhardus Portarim,

Cri8tanu8 cantor, Henricus custos, Henricus plebanus de Perin-

kyrchen, Chimradus miles de Cremih, Rvdgerus Retter. Acta sunt
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hec aouo gratie M° CC° XXXVHir: \°. Idus Julii, presentibus domini»

Walthero de Medelico et Pitgrimo de Pomgartenberge abbatibus in

domo Medelicensi coram fratribus uniuersis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln im k. k. geh. Haus-, Hof- uud

Staatsarchive zu Wien.

LXVI.

1239. 6. September. Schloss Steyr. — Friedrich, Herzog von Österreich und

Steyr , bestätiget dem Kloster Gleink alle seine Rechte und Besitzungen und

unterstellt die letzteren der Vogtei des Landesfürsten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filij et spiritus

sancti. Amen. (Nicht verlängerte Schrift.) Fridericus deigratia diuv

Austrie etStyrie et dominus Carniole vniuersis presentibus et futuris,

ad quos liltere iste deuenerint, salulem in eo, sine quo non est salus.

Ne quibus hereditate successimus, non succedamus et pietate, ab

antecessorum ac patrum nostrorum deuotione et muniflcentia de-

generare nolentes, ad reuereudj patris ac domini Ekkeberti epi-

ßcopi Babenbcrgemis , ad quem Glevniceme monasterium pertinet

iure fundj , petitionem atque consilium simulque ad instantiam vene-

rabilis domini Pilgerimj abbatis eiusdem monasterij vniuersa, que illj

Gleunicensi ecclesie liberaliter contulerunt, nos fauorabiliter appro-

bamus et prcsentis pagine testimonio confirmamus. Videlicet, ut que-

cunque dictum monasterium possidet a quocumque sibi collata sub

solius principis terre persistant et defendantur aduocatia nullique

subaduocato deputari ualeant aut conmitti, nisi quem forsan abbas

eiusdem monasterij ac conuentus uoluntate libera duxerint eligendum.

Quam tarnen aduocatiam ipse provincie princeps sine totius comodj

temporalis intuitu pro remedio solummudo anime sue fideliter proteget

ac defendet. Item quocunque dicti monasterij fratres res suas siue in

vino siue frumento seu quibuslibet aliis siue in aqua siue in terra pro

suis necessitatibus duxerint uel per suos etiam destinarint, nullum

penitus de eisdem uectigal, muta siue theloneum exigetur. Item ligna

quibuslibet vsibus necessaria, dum tarnen non dent aliis neque uen-

dant, in omni silua principis terre desecandj et auferendi pro ipsius

presertim vtilitatibus liberam habeant potestatem. Preterea si für

aliquis seu reus sanguinis Gleunicensi ecclesie pertinens fuerit de-

prehensus, cingulotenus tantum iudici tradi debet, res tarnen ipsius

integraliter maneatit in cenobij potestate. Nullique judicum seu
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nostrorum seu cuiuscumque de nostris ministerialibus siue in districtu

nobilis dicti de Volehenstorf aliquam potestatiuam exactionem seu

iurisdictionem in quibuscunque memorati cenobij prediis, hominibus

aut possessionibus liceat exercere. Familia quoque nostra cum familia

Glevnicensi siue ulio iuris sui dispendio matrimonia libere contrahat

ac licenter. Postremo larga et libera pietate concedimus , quemad-

modum felicis memorie patrem nostrum ducein Liupoldum inuenimus

indulsisse, quod omnis terre nostre milites et ministeriales ac alii

nobiles nominis cuiuscumque ea, que a nobis nomine pheodi aut

hominij possideut, pro remedio animarum suarum Gleunicensi cenobio

testaraentaliter libere conferant ac delegent. Futuris etiam discrimi-

nibus obuiantes presenti scripto uolumus esse cautum , ne quis abbas

ecclesie Gleunicensis preter aduocati uel fundatoris seu conuentus

sui licentiam et consensum quamcumque possessionem cenobii me-

morati alienare uel audeat uel presumat in penam cuiuscumque

ernptoris periculum amissionis interminantes. Ut autem hec omnia

Yigoris et roboris habeant firmitatem et a nullo successorum nostro-

rum uel cassari ualeant uel infringi, presentem concessionem sigilli

nostri munimine duximus roborandam. Testibus subnotatis Heinriem

de Prvnne, Chadoldus dapifer de Velsperch, Hademarus pincema

de Chrnringe, Heinricus frater suus marschalcus , Heinricus de

Merswanch, Heinricus de Lihtensteine , Heinricus pincerna de

Habspach,. Wichardus de Arnstein, Chvnradus et Heinricus fratres

de Cekkinge, Otto de PerihtoUsdorf, Otto de Rore, Otto, Ditricus,

Ortolfus fratres de Volehenstorf, Gvndacharus, Ditmarus fratres

de Styria, Hertnidus, Otto fratres de Trvna, Otto de Walchvns-

chirchen, Heinricus de Swarzense, Ehran de Ernsprvnne, Wolfker

pincerna de Parawe, Richerus de Luffenberch, Otto de Pubelinge,

Ditmarus de Ckersperch, Chunradus de Rizenwinchel , Dietmarus

de Hagwalde, Heinricus, Otto fratres de 'Laucha, Bertoldus Schecho,

Otacharus, Rudolfus, Albero fratres de Preheven et ali multj. Acta

sunt hec in Castro Styr. VIII
0

idus Septembris, anno domini

M° CC° XXX" Villi" regnante domino nostro Jesu Christo in eternum

feliciter Amen.

Orig. auf Perg., dessen Siegel fehlt, im Klosterarchiv Gleink.
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LXVII.

1239. — Ein gewisser Selpker vermacht in seinem Testamente dem Kloster

Lambach sein Haus in Krems.

In nomine domini Amen. Cum res gesta mandatur litteris, uni-

uerse calumpnie preuenitur materia, ne litis occasio prestetur

successorj. Ego itaque Selpkerus in articulo mortis cnnstitutus inter

cetera, que fecj pro salute anime mee, de substantia mihi a deo

collata testamenta (sie) dispono ecclesie in Lambach domum meam

in Cremis perpetuo possidendam. Et ne in posterum in hoc meo

testamento Iis aut calumpnia suboriatur, licet longo defluxo tempore

domus eiusdem ecclesie memorate demonstrauerim proprietatem,

presentem paginam sigillo uenerabilis in christo patris decani Cre-

mensis facio roborari, nominibus testium, qui huic meo interfuerunt

testamento, subaratis , quorum nomina sunt Ditmarus abbat in

Raitenhasel, Nicolaus sacerdos et frater in Raitenhasil, Goffridus,

H&rtvvicus, Hugo in Cremis sacerdotes, Chunradus domini decani

notarius, Rudigerus frater eins, Heinricus diaconus de Horprvke.

Laici Sifridus oleator, Albertus de saneto Georio, Hwrtvviats Goldil,

Hermannus Maniko (?}, Heinricus Vetir, Wernhardus Planche,

Heinricus de Gerratstorf et alij quam plures. Actum anno incar-

nationis domini M° CC° XXXVIIH0

Orig. auf Perg. mit Siegelresten im Stiftsarchive Lambach.

LXVIII.

1239. Krenu. — Piligrim, Abt von Baumgartenberg, Überlässt dem Lederer

Heinrich, seiner Gattin Jutta und Tochter Gisela einen Hof in Krems auf ihre

Lebenszeit gegen einen jährlichen Zins von einem Pfund Pfenning.

P. dei gratia dictus abbas in Pomgartinberge feliciter amen.

Ne super gestis mortalium posteris calumpniandi materia uel litis

occasio prebeatur, per testes et litterarum apices instauratur memorie

perpetis certitudo. Nouerit igitur omnium fidelium tarn presentia

modernorum quam industria futurorum, quod nos Heinrico coriario

et uxori eius Jutte et filie ipsius Gisele curtem quandam in Chremse

iure ciuili, quam diu uixerint uel etiam successiue, contulimus eo

pacto, ut nobis singulis annis talentum denariorum, medium uidelicet

in natiuitate Christi et residuum in festo Pentecostes, ex integro
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persolvant occasione qualibet pretermissa. Si qua uero necessaria

fuerint ad structuram in lignis seu aliis utensilibus, de suis somptibus

comparabunt et edificabunt etiam diruta de proprio restaurando.

Quod si dictam pensionem de preraissa curte statutis diebus persol-

yere neglexerint, ipsis exclusis ad nos cum omni iure libera rever-

tetur. Verum ne presens contractu» per maliciam hominum yel

obliuionis rubigine immutetur, factum et facti ordinem plenius ex-

primemus. Prefatus itaque Heinricus cum cöniuge sua Jutta et filia

sua Gisila hee tres persone diebus uite sue sepedictam curtem cum

omni integritate tenebunt et quiete pro suo commodo possidebunt.

Post decessum uero trium personarum nec soboles earum, quas ante

presentem contractum vel postmodum genuerunt, seu ipsarum nepotuli

nil sibi iuris dicent aut uendicabunt in curte sepius memorata, sed

absque omni dubietatis scrupulo cum omnibus ediOciis ante et post

inibi constructis nullo resistente plane et plene ad nostram ecclesiam

reuoluetur. Vt autem hec rata permaneant, nomina i Horum annotari

fecimus, qui facto, dum ficret, astiterunt, Gepzo, Leo, Cristianus,

Heinricus monachi, laici Conradus, Ditmarus, Geroldus faber,

Brunwart Acta sunt hec in Chremse anno gratiemillesimoCC" XXXIX0

feliciter Amen.

Orig. auf Pergaro. mit Siegel im k. k. geh. Haus-, Hof- und Staatsarchive

su Wien.

LXIX.

1239. St. Florian. — Revers des Bischofs Rüdiger von Passau , dass die Ver-

leihung der Pfarre Veklabruck an seinen Hofcapellan dem Kloster St. Florian

an seinen Befugnissen keinen Nachtheil bringen soll.

R. dei gratia pataviensis episcopus omnibus hanc paginam in-

specturis salutem in eo, qui est uera salus. Notum facimus presen-

tibus et futuris, quod prepositus in domo S. Floriani et conuentus,

licet per instrumenta ecciesie sue ab antecessoribus nostris indulta

coram nobis et capitulo rationabiliter comprobarent, inuestituram

domus hospitalis sancti Egidii in Weklaprvk pariter cum ecclesia

parrochiali ad se tarn pleno iure pertinere, ut ipsam dare debeant,

cui vel int , episcopo et capitulo non consultis, dictam tarnen domum

hospitalem et ecclesiam parrochialem ad petitionem nostram dederunt

üertnido tunc nostre curie capellano vtramque ipsi inuestituram

pro nostra reuerentia conferendo. Ne autem super hac donatione,
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quam ad peticionem nostram pro tempore fieri uolueruut, ipsis aliqua

debeat a successoribus nostris postmodum questio suboriri, sed iura

sua, que habent in sepedicta domo sancti Egidii, preposito S. Fforian i

et fratribus suis salin maneant et iilesa, presentem paginam sigilli

nostri munimine volumus roborari. Datum in domo S. Floriani anno

ab inearnatione domini MCCXXXVI1I.

Orig. auf Pergam., dessen Siegel fehlt, im Stiftsarchive St Florian. —
Slülz, St. Florian 310. - itfon. boic. XXIX. IL 27.

LXX.

1240. 24. JMtner. Wels. - Friedrich IL, Herzog von Österreich, bestätigt die

Verzichtleistung Heinrich s von Grafenstein auf die widerrechtlich angemastte

Vogtei über Besitzungen des Klosters Kremsmünster.

Fridericit8 dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole

Omnibus hanc litterain inspecturis salutem. Huius testimonio iittere

ac tenore ad uniuersorum noticiam cupimus peruenire, quod Heinricus

de Grauenstein in nostra presentia constitutus absque omni coactione

cessit uoluntarie ab aduocatia possessionum ecclesie in Chrems-

munster, in qua sibi Jurisdictionen) uel pocius iniustam occupacionem

acquisierat per uiolenliam iure penitus renitente, fit hanc quidem ces-

sionem hylariter publicauit et fide data uice sacramenti spopondit,

quod nullam sibi de cetero iurisdictionem in eadem aduocacia pre-

sumat uel studeat usurpare, hoc in penam per ipsum adiuneto, quod,

si ipse aut aliquis ex hominibus ipsius hoc promissum super cessione

factum aliquatenus irritaret, omnia propria et pheoda ipsius ultra

flumen Anasi constituta in nostram usualem transeant potestatem.

Nos igitur, ut debuimus, homines et possessiones dicti monasterii in

gratiam nostram et fauorem assumimus a quibuslibet inuasoribus

deffendendos. Vt hec ergo in posterum non ualeant reuocari, abbati

et conuentui sepe memorate ecclesie presentem cartam in dura-

turum testimonium assignamus sigilli nostri munimine roboratam

testibus etiam, qui aderant, annotatis, quorum hec sunt nomina: viri

nobiles Heinricus de Schowenberch , Alramus de Hah, Heinricus

de Seuelde, Albero de Pollenkaim,. Vlricus de Chirchelinge, Viricus

de Hintperch, Chunradus et Heinricus fratres de Zakkinge, Cholo

de Fronhouen, Hermannus de Minnenbach, et plures equidem inte-

rerant ( quos designare nominibus non oportet. Acta sunt autem
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hec in Wels anno ab incarnacione domini M° CC° XL0
VIII. Kalendas

Februarii, tercie decime indictionis.

Urkundenbuch von Kremsmünster. Nr. 68.

LXXI.

1240. 31. Jänner. Kreml. — Friedrich, Herzog von Österreich, schenkt dem
Kloster WÜhering seine Rechte auf die Pfarre Gramasleiten.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Car-

niole omnibus hanc Iitteram inspecturis salutem in perpetuum. Quia,

quod in tempore agitur, successione temporis memorie hominum

elabitur, nisi huiusmodi liltere presidio succurratur, prouide decretum

est, ut, que digna memoria iudicantur, scripture testimonio perhen-

nentur. Tenore igitur presencium innotescimus universis, quod nos

ad honorem dei et beate Marie Semper virginis ecclesie Cisterciensis

ordinis in Wilheringen donavimus ecclesiam parrochialem Grimar-

stetn cum omni iure, quo ipsam possedimus, aut ius presentandi,

quod in ea habuimus, abbati et collegio dicti monasterii licite ac

libere perpetualiter possidendarn. Ut hec ergo donacio non possit ab

aliquo reuocari, super collatione presenti hanc cartam conscribi

iussimus, ipsam cenobio sepedicto in firmum robur et durabile testi-

monium assignando sigüli nostri munimine roboratarn, testibus eciam

ad amplificationem certitudinis subnotatis, qui huic donationi nostre

hilariter et solempniter facte aderant, nostro facto et proposito iuxta

quod et decuit, applaudentes. Quorum hec sunt nomina: Henricus

prepositus patauiensis, Hartwicus prepositus de Wollhuse, Otto

abbas de Lilienvelde, Uupoldus plebanus de Heimburk, magister

Liupoldus prothonotarius noster, magister Simon phisicus, Johan-

nes cappelarius (sie), Conradus comes de Hardek t Cadoldus

dapifer de Veldsperck, Henricus de Seuelde, Albero de Chun-

ringen t Gundakarus de Stainpach, Hadmarus de Schonenperk,

Hadmarus de Sunnenberk, Hadmarus de Valkenberk, Ditmarus de

Stiria et alii quam plures. Acta sunt hec in Cremis anno ab in-

carnatione domini millesimo ducentesimo quadragesiino, secundo Kai.

Februarii, indictione tercia deeima.

Orig. auf Pergam. im Archive tu Wilhering. — Kurr, Beitrage IV. 837.

Stül*, Wilhering. 16.
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LXXII.

1240. 31. Jinner. Krems. — Friedrich, Hertog von Österreich, befreit das

Kloster Waldhauten von aller Gerichtsbarkeit der Vögte und Hauptleute und

übernimmt selbst dessen Vogiei.

Friderxcua dei gracia dux Austrie et Stirie et dominus Car-

niolis omnibus hanc lijteram inspecturis salutem. Pateat uniuersis,

quod nos intuitu retribucionis diuine ecclesie beati Johannis apostoli

et evvangelistc in Walthousen hanc libertatem uolumus et uoluimus

indulgere, ut nullus umquam iudicum aut prefectomm nostrorum

in Machlant et in ciuitate nostra La aliquam sibi iurisdictionem aut

prouentuum receptionem aut quamcunque exactionem in prediis

ecclesie dicte debeat uendicare, sed eos, qui pro tempore in memo-

ratis locis iudices fuerint aut prefecti, possessionibus denominatis

constituimus deifensores in hac forma, ut nichil racione aduocacie

nostre aut pretextu tuicionis sue a sepedictis prediis debeant aut

audeant usurpare. Cum etenim ecclesiam sepe notatam foueamus et

uita comite fouere uelimus speciali gracia et fauore, omnibus offensis

et grauaminibus ipsius uolumus resistere et promotioni eius intendere

cum eflectu, oflensores ipsius tamquam proprios iudicialiter et bosti-

liter persequentes. Ut hec ergo, que tenore presencium spondemus,

in robur perpetuum redigamus, presentem cartam super hoc iussimus

conscribi, quam et preposito et conuentui eiusdcm loci in manifesta-

cionem collate gracie sub nostri sigilli munimine assignamus, testi-

bus eidem donacioni presentibus annotatis, qui sunt Heinricus tum-

prepositus Patauiensis, Luipoldus plebanusde Haimburch, magister

Luipoldus prothonotarius noster plebanus in Brobsdorf, ülricus de

Gors, Gotschalchus notarius, Johannes et Andreas capellani nostri,

Otto de Sleuntz, Heinricus de Seuelde , Ulricus de Chirchlingen,

Gundacharus et Ditmarus de Steir, ülricus de Hinterperch, Hein-

ricus et Chunradus fratres de 'Ickingcn. Plures equidem aderant

huic donacioni nostre solempniter facte, quorum omuium nomina ex-

primere non oportet.

Acta sunt hec in Chrems anno ab incarnacione domini M.CC.XL.

pridie Kai. februarii tercie decime indictionis.

Kurz, BeitrSge. IV. 458.
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LXXIII.

1240. 21. März. In Castro Direastein. — Albero von Chunring entsagt allem

hechte und allen Bezügen von den Besitzungen zu Wesendorf und Weinzierl,

welche sein Blutsverwandter Wergand von Runting nach St. Nicola vermacht hat.

Quia successiua volubilitas temporum , inseparabiliter acci-

dentalis alteracio corporum et letargica processu temporis ob-

liuio cordium memorie hominum multa facit excidere, ad habuu-

dantem cautelam scriptorum prouida caucione et eonsueta sigillorum

apposicione et testium subseripcione a circumspectis et sapientibus

recordacione digna plerumque solent communiri. Nouerint igitur

presentes et futuri membranam presentem inspecturi, quod ego

Albero de Chunringen Austrie pincewia filius Hadmari secundi ob

honorem dei et reuerenciam benedictissime matris sue et fauorem

gloriosi confessoria Nycolai et (ad) peticionem venerabilis Gerbotonis

prepositi nominati confessoria in Patauia iuri, quod habere me pu-

tabain in duabus vi n eis Wesndorf et tribus beneficijs in Winzurl ad

culturam earundem vinearum pertinentibus, que quidani consanguineus

noster dominus Wergandm de Ilumting, homo über et ingenuus, pro

remedio anime suo in extremo suo testamento antedicte contulit

ecelesie, ex integro renunciaui et prouentus eorundem bonorum et

uinearum, qui nomine aduocacie me contingebant, perpetuo relaxaui,

Yoleus dicta bona non pro utilitate temporali sed pro diuina remune-

racione et beatissimi confessoris Nycolai veneracione et fratrum in

eodem monasterio deo et famoso confessori militancium oracione

amodo defensare et antedicti consanguinei nostri Wergandi ratam

semper habere donacionem. Sed ne aliquis heredum meorum uel

successorum taiem meam remuneracionem et prouentuum de ad-

vocacia relaxacionem vllatenus valeat irritare, paginam presentem

processum facti continentem sigillo domini Pilgrimi decani tunc

temporis in Albrechtspcrg, dilecti clerici mei et consiliarij, et meo ad

pociorem stabiiitatem feci eonsigniri, nomina testium singuiorum, qui

intererant, singulariter subscribendo. Et isti sunt, qui presentes

aderant: Pilgrimus decanus de Albrehtsperge , Albero de Beuna,

Arnoldus de Spitze, Otto Tuchel iunior, Ilermannw de Daspach,

Jludigerun de Wizzenburch, Marquardus aduocatus de Zwctel,

Vlricm Chreul, Chunradus de Chunringe filius Dietmari, Pilgrimus

de Prumtorf filius Pilgrimi, Herbordus Vilze, Dithochus. Acta
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sunt hec tu Castro meo Direnstain in festo benedicti anno ab

incarnacione domini M. CC. XL. indiccione XIII feliciter.

Aus einem Perg. Codex Saec. XIV der k. Bibliothek ru Mönchen. — Conf.

die Urkunde dd. 1240, 13. Decemb. in Mon. Boic. IV. 338. N. XXIV.

LXXIV.

Circa 1240. (1242.) 25. Min. Hintberg. - Friedrieh iL, Herzog ron Österreich,

untersagt den Mauthnern zu Mauthausen von den Mctualien der Propstei Reichers-

berg MauthgebüJtren einzuheben.

F(riderictis) dei gratia dux Utstrie et Stirie et dominus

Carniole mutariis suis in Mevthmen gratiam suam. Districte uobis

precipimus et mandamus sub optentu gratie nostre, quatinus de

victualibus prepositi de Richersperge nullam mutam exigere aii-

qualiter debeatis et» si fideiussores iam accepistis, ipsos, sicut

nostram diiigitis gratiam , dimittatis liberos et absoluto9. Volumus

etenim, ut hactenus iure debito gaudeat et consueto. Datum in Rint-

perch VIII. Kalendas Aprilis.

Original auf Perg., dessen Siegel rückwärts aufgedrückt ist, im Stifts-

archive tu Reicheraberg.

LXXV.

Circa 1240. 12. Juli. Passau. — Radiger, Bitchof von Patsau, trägt dem Abte

von Wilhering und dem Dechant von Ens auf, dem Kloster Baumgartenberg

alle vorenthaltenen Zehente zurückzustellen.

R . dei gratia Patauiensis episcopus dilectis in Christo fratribus

abbati in Wüleheringe et archydiacono et decano Laureacensi fra-

ternam in domino karitatem. Cum unicuique in iure suo adesse ex

debito nostri officii teneamur, maxime tarnen loca deo dicata et per-

sonas religiosas in iure suo debemus modis omnibus confouere. Hinc

est, quod, cum ordinem cistercicnsem et precipue ecclesiam sancte

Marie in Poumgartinberge meritis deuotionis ipsius exigentibus

speciali fauore et gratia prosequamur et ex indulgentia nostra deci-

mationes quarumdam grangiarum suarum, siue ipsas in mansus re-

digere uoluerint siue non, debeant possidere libere et quiete, sicut

ip9as a principio sue fundationis possedisse libere et sine contra-

dictione qualibet dinoscuntur, nec nos ipsi ecclesie hac in parte deesse

iuris auxilio ualeamus, per uirtutem obedienlie uobis districte preci-

piendo mandamus, quatenus auctoritate nostra tarn laicis quam clericis

arctius iniungatis, ne in preiudicium uel grauamen indulte ipsis liber-
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tatis aliquid audeant attemptare. Omnes uero, qui rebelies extiterint

huic facto, si clerici fuerint. suspensos ab officio et beneficio ad

nostram presenciam recepturos penam debitam pro delicti meritis

euocamus. Laicos uero per subtructionem diuinorum et sententiam

excommunicationis districte uolumus cohercere. Vos etiam in ex-

ecutione huius mandati nostri sie geratis , ne in uos penam delin-

quentium rofundamus, sed ut deuotionem uestram debeainus ex

merito commendare. Datum Patau. IUI. Idus Julii.

Kurz, Beiträge. III. 423.

LXXVI.

1240. 9. August. Harchpurch. — Friedrich, Herzog von Österreich und Steyer,

nimmt das Kloster Garsten gegen die Eingriffe aller Vögte in seinen und seiner

Nachfolger besonderen Schutt und Schirm.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Car-

niole omnibus Christi fidelibus saiutem inperpetuum. Frequenti nobis

est ammonitione declaratum , quod fundationes ecelesiarum iuxta

canonum et legum instituta sub tanto libertatis commodo debeant

permanere, quod nec prineeps nec alia quelibet persona sibi ualeat

in iilis aliquam iurisdictionem auetoritate propria uendicare. Licet

autem, ut prediximus, utrumque ius benignam libertatis cautionem

omni um ecelesiarum indempnitati contulerit, quidam tarnen minori

personatu prediti fundationes prineipum taliter sibi nomine uel pre-

textu aduocacie nituntur usurpare, quod asserunt, se ex quadam

speciali comissione (sie) uel alia conßcta occasione se debere fore

legitimos aduocatos. Cuius presumptionis enormitas quosdam nobiles

terre nostre contra ecclesias in tantum erexit , quod non sohl m de

possessionibus et aliis bonis ecclesiasticis presumunt, sed etiam per-

sonis deo famulantibus tales difficultates ingerunt, quod ubique fere

dissoluitur per illos et uilescit libertas ecclesiastice diseipline. No-

lentes igitur talem violentiam in specialibus ecclesiis nostris aliqua-

liter effrenari , notum faeimus uniuersis, quod licet ecclesiam Ger-

stensem, que nos iure fundationis specialiter respicit, apud Sitcen-

berg singulari defensioue ceperimus amplexari, ad instantiam tarnen

dilecti nostri Berhtoldi abbatis et conuentus eiusdem in presentia

nobilium nostrorum apud Marchpurch ipsam taliter exemptam nobis

attraximus, quod ubicunque in nostro districtu possessiones uel quas-

libet iurisdictiones habuerit, nos et omnes nostri successores illas

Urkoodtaboch de« Ludet ob d. K«u. III. Bd. Q
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epecialiter deffendere teneamur exclusis plene omnibus, qui sibi in

eadem ecclesia ius aduocandi hactenus usurpabant. Ut autem huios

nostre pagine series firma permaneat et inconuulsa, non solum nostro-

rum sigillorum karactere, verum etiam subscriptorum testium attesta-

tione curauimus obserare. Testes autem hü sunt, Rudigerus epis-

copus Patauiensis, Heinricus episcopus Sekowensis, Chunradus

ablas Admuntensis , Perhmannus abbas sancti Lamberti, Hert-

wicus abbas sancti Pauli, Chunradus prepositus Sekowensis, Chun-

radus comes de Hardeke, Vlricus comes de peka (sie), Heinricus

de Schowenberch, Hermannus de Chranchperch , Liutoldus de

Wildonia, Heinricus de Habspach, Wolfkerus de Barawe, Fride-

ricus de Pettouia, Chunradus de Hintperch, Vlricus de March-

purch y Offb de Pulten, Berhtoldus de Treun, Wolfherus de Rum-

berch, Liupoldus de Plumenowe, Albero de Chunringen atque alii

quam plures. Acta sunt hec in Marchpurch anno ab incarnatione

domini. M* CC° iL v. Idus Augusti. Indictione. xiii.

Orig. auf Perg. mit einem Doppclsiegol im Klosterarchive Garsten. —
Abgedruckt bei Kurr, Beitrüge II. 548.

LXXVII.

1240. 15. September. Ibenberch. — Gundacker von Starhemberg gibt auf Bitte

des Propstes Dietmar eine Hube zu Asten tum Seelgeräth nach St. Florian.

Gundakchrus de Storichenberch omnibus hanc paginam in-

specturis salutem in perpetuum. Quin uiri religiosi in monasteriis

constituti pro fidelibus ecclesie incessanter laborantes orant, salubre

est, ut divites seculi circa mundanas res occupati de suis rebus aliqua

conferant ecclesiis religiosis, per que eorum orationes et suffragia

sibi conpararent profutura. Hoc ego Gundakchrus sollicite perpen-

dens, cum haberem hubam vnam iuxta uillam, que dicitur Austen

sitam , eandem ad peticionem domini Dietmari venerabilis prepositi

de domo sancti Floriani ecclesie sue pro remedio aniine mee et

parentum meorum libere tradidi confidens in domino, quod fratres

eiusdem ecclesie pro salute et prosperitate mea et pro remedio anime

mee deo deuote supplicarent. Quia vero eandem hubam quidam Bur-

gen*™ Anesi seyfridtts nomine a me iure pheodali tenebat, dictus

prepositus et capitulum suum cum eodem egerunt, quod nobis eam

iuri suo renuntians resignauit per eapellanum nostrum vlricum de

tanen(t) hiis testibus presentibus Ruperto, Ilerman trolnolt, Ylrico
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et Friderico de Lantzenperg , Vlrico de Lonen et Pilgrimo celle-

ratio ecclesie. Et ut hec donatio mea firma sit et rata in perpetuum,

hanc inde paginam feci conscribi et sigilli mci inpensione roborari.

Testes donacionis Dietmarms de aistershaim, Sighart Piber, Vlricus

de Lindenberch, Hartwicus de Mulperig, Hainricus »title, vlricus

de vatcrghaimen , Gebhart et charlo de aistershaim, Wemhardus

de Siterpach, Ortolfus de Egendorf, vlricus de Taenen.

Acta sunt hec anno ab incarnacione millesimo cc1 xl° in Iben-

berch, VI" feria proxima eialtacioni sancte crucis.

Aus einem Codex. Saec. XV. im Stiftsarchivc St. Florian.

LXXVIII.

1240. 24. September. — Friedrich, Herzog von Österreich, verleiht dem Kloster

St. Nicola Mauthfreiheit zu Wasser ttnd zit Land.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Fridericus dei gracia

dux Äustrie et Stirie et dominus camiole yniuersis Christi fidelibus

salutem imperpetuum. Excellencia sublimitatis desuper nobis coilate

requirit, ut ea, que ad usum et prouectum ecclesiarum conducunt et

expediunt, studeamus attencius promouere. Multitudinem ergo com-

missorum nobis sincera mentis intencione diligenti considcracionc

perpendentes et digna reuoluentes percunctacione peccatorum no-

strorum wlneribus salubris medicaminis cauterium adhibere pium

statuimns, pro remedio enim videlicet pie recordacionis patris nostri

dttcis Leupoldi et aliorum antecessorum nostrorum nostreque salutis

intuitu fratribus in domo s. Nycolai Patauie deo inibi militantibus

oh ueneracionem reliquiarum ibidem reconditarum libertatem per

terras nostras tarn in aquis quam in terris omnium rerum suarum

mobilium transitus omni vectigalium exaccione inhibita contulimus et

remota, volentes eciam, ut uictualia eiusdem ecclesie non debeant

occasione alicuius querimonie ab aliquo detineri. Vt autem hec libe-

ralitatis nostre donacio rata et inconuulsa perseueret, presenti pa-

gina sigillique nostri caractere ac testium annotacione, quorum sub-

scripta sunt nomina, fecimus roborari. Sunt autem hij testes: dominus

noster episcopus Patauiensis Rudegerus, dominus Dietmarus Abbas

de Raitenhaslah, Vlricus Saltzpurgensis cellerarius , magister

Leupoldus plebanus Wiennensis, Leupoldus plebanus deHaimburch,

magister vlricus plebanus de Chirichperch, Heinricus plebanus de

Lohchirchen, Otto notarius, Hei twicus plebanus de strubing, Hein-
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ricus de Merswanch, Chunradus Marschalcus, Chunradus de Schö-

ning et alij quam plures. Datum aput Medlicum Castrum anno ab

incarnacione domini M° CC° xl. Indiccione xiij. viii. kalendas Octobris.

Aus einem Pergara. Codex. Saec.XIV. der k. Bibliothek zu München. — Hund,

Metrop. II. 396. - Mon. boic. IV. 341. Nr. i7.

LXXIX.

1240. 13. October. Trabensee. — Friedrich II, Herzog von Österreich, verleiht

dem Kloster Reichersberg die Mauthfreiheit.

In nomine sanete et individue trinitatis amen. Fridericus dei

gracia dux Austrie et Slyrie et dominus Carniole omnibus hanc

literam inspecturis salutem. Cum promocioni et libertati ecclesie

omni diligencia, qua possumus, pro assequendo merito divine retri-

bucionis intendere debeamus, sub assercione presentis iitere ecclesie

in Reichersperge duraturam in perpetuum hanc indulsimuslibertatem,

ut absque omni exaetione vectigalium et pedagiorum victualia sua

libere faciant deportari. Ita quoque occasione illorum aut pretextu a

mutariis et theloneariis nostris nichil penitus exigatur. Ut autem hec

^iberalitatis donacio a nullo successorum nostrorum valeat immutari,

sed semper maneat pocius inconvulsa, presentem paginam sigilli

nostri impressione et testium annotacione iussimus roborari. Testes

autem hü sunt: comes Heinricus de Ortenberch, comes Chunradus

deRardekke, Heinricus nobilis de Schowenberch, Chadoldus Dapifer

de Velsperch, Heinricus de Seueldc, Heinricus de Prunne, Chun-

radus et üdalricus de Hinperch, Otto de Perhtoltsdorf, Otto de

Haselowe, Offb de Puten, Ditmarus de Lichtensteine, Heinricus de

Liechtensteins Albero de Churinge, Hadmarus et Jtapoto fratres

de Valkenperch et alii quam plures. Actum in Trewense anno ab in-

carnacione domini MCCXL.XI1II. Indictione, III. idus Octobris. datum

per manum magistri Leupoldi plebani Wiennensis etc.

Monum. boic. IV. 447.

LXXX.

1240. 1. December. St. Florian. — Gundacker von Steinbach schenkt der

Propstei St. Florian eine Hube beim Dorfe Asten.

f In nomine Patris et fiiii et Spiritus saneti. Gvndachrus de

Steinpach omnibus christi Gdetibus in perpetuum. Quia uiri reiigiosi
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in monasteriis degentes die ac nocte in diuinis obsequiis deo iugiter

seruiunt et laici secularibus occupationibus irretiti raro diuinis uacant

ministeriis, salubre remedium est, ut diuites in seculo ad usus ser-

uorum dei de suis possessionibus aliqua conferant, ut ipsi in illorum

orationibus et ministeriis pro sua deuocione diuina largiente gratia

ratam habeant conmunionem. Ego igitur Gundacbarus hae spe in-

duetus cum haberem hvbam unam iuxta uillam, que avsten dicitur,

sitam hereditaria michi proprietate adtinentem, quam quidem bür-

geret* anesij sifridus nomine feodali a me iure tenuerat, Sed fratres

de domo sancti floriani eandem hvbam ab ipso res suas illi con-

ferendo de consensu meo redemerant et ille eam michi tali adiecta

eondicione, ut eam ecclesie sancti floriani traderem, per nuncios

meos sub ydoneis testibus resignauerat et suo iuri in illa renuncia-

uerat et ego consequenter prefatam hvbam per nuncios meos et

literas meas fratribus in domo sancti floriani uoluntarie et libere, item

sub ydoneis testibus legitima donatione licet absens tradidi. Uerum

ut illa donatio mea, quam absens feceram, debita et rata firmitate con-

staret, procedente tempore ad domum sancti floriani personaliter

accedens sepe dictam hvbam ad habundantem cautelam peticione

fratrum eorundem super altare sancti floriani potestatiua manu delegaui

et tradidi cum omnibus pertinenciis suis, quesitis et inquisitis, cultis

et incultis, pratis et pascuis et umnis generis utilitatibus. Et ut hec

mea donatio futuris temporibus rata et inconuulsa permaneat, hanc

inde paginam feci conscribi et sigilli mei inpressione muniri. Huius

rei testes sunt Meinhardus scriba dvcis in aneso, Engelger milea

de albenowe, Rugerus de Grtnpurch, Sigehardus piber, Hertnidua

de altenhoven, Virich de vatersheim, Ortolfua offiCialis 8uus de

wiltperch, Dietmar de tamprvkke, Rudolf de winchil de riedmar-

chia, Otto de planchenpach , charln niger de Riedmarchia y Mein-

goz magister hoapitum, Walther cocus , Chvnrat prvkslegel, Rudolf

mesiner Chunrat Mesiner, Chunrat gener, chunrat Monachm,

Heinrich Pertil, Otto de Gatern, Heinrich pevteler et alii quam

plures.

Datum in domo Sancti floriani Kalendis decembris anno ab in-

carnatione domini MfCC.XlL.

Orig. auf Pergament mit Siege) im Stiftsarchive tu St. Florian.
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LXXXI.

1240. Aerbingen. — Pilgrim, Abt von Baumgartenberg, beurkundet die Ertcer-

bung des Hofes Lawarin für sein Kloster von dem Ritter Schrott und seinen Erben.

In nomine dei summi frater Pilgrimtw dictus abbas in Pöm-

gartenperge omnibus presens scriptum inspecturis in perpetuum. Ut

etatis nostre negotia firmitatem habeant et vigorem, ne quid eis post-

modum apponat cupiditas aut submoueat obliuio, de quo possit in

posterum contentio uei dissensio suboriri, testibus idoneis et certis

litterarum solent apicibus mancipari. Nouerit igitur presens etas et

futura posteritas, quod abbas Rvdgerus felicis memorie et fratres in

Pdmgartenberge quoddam predium Lawarin a domino Schrot milite

pro xx
li

IIII
or

talentis et predio quodam iuxta Shessen sito ante annos

plures absque omni contradictionis obstaculo conpararunt memorati

predij emptionem taliter confirmantes, ut si qui heredes dicti militis

ecclesiam nostram pro predio Lawarin quoquomodo inpeterent aut

grauarent, fratres loci nostri predium iuxta Shessen reciperent et

curiam Lawarin tamdiu teueren t , quoadusque ipsis ab heredibus

quinquaginta talentorum summa ex integro solueretur. Factum uero

tarn rationabilis conuentionis, ad peticionem utriusque partis scripto

et sigillo illustris ujri pie recordationis Vlrici comitis de Velburch

sub testimonio proborum uiorum a quam pluribus dinoscitur com-

munjtum. Sed quia cupiditatis malum in plerisque mortalium cordibus

radicem suam tenaciter figens animos multorum submouet et corrum-

pit, post obitum domini Schrot quidam heredes ipsius quendam pro

sc juris articulum, sed in hoc facto minus rationabilem ailegantes

contra laudabilem formam premisse conuentionis scripto et sigillo

nec non et testibus idoneis approbatam predium Lawarin in pre-

iuditium domus nostre sibi preter debitum uendicarunt et utroque

predio iuxta Shessen et Lawarin simul detento fructus exinde per

annos quatuor perceperunt. Nos itaque dampnum nobis illatum equo

animo non ferentes, sed domino duci et aliis conprouincialibus nostram

injuriam proponentes, tandem uero pacis commodo intendentes de